

» Topcitat v højre. 2 eller 3 dæk - ved 2 dæk rykkes citatet en fodlinje ned

NAVN, titel

I forsynes
rskorte i indlæg.

Damolins "virksomhedsfølsomme oplysninger"

Af Jørgen Saaby

Skolebakken 45, 7950 Erslev

MOLER: I MF kan man d. 23.06.2016 læse om "det bedste resultat for Damolin i 74 år".

Direktøren undlader imidlertid at kommentere, i hvilken udstrækning de historisk lave priser på brændsel har bidraget til driftsresultatet. I en listevirksomhed som Damolin, som netop er kendetegnet ved et meget stort energiforbrug med en tilsvarende stor miljøbelastning med SOX, COX og NOX, vil et fald i udgiften til indkøb af energi som råvare naturligt og i udtalt grad sætte sit gunstige præg på bundlinjen. Set i dette perspektiv har det "flotte resultat" en skyggeside, som er virksomhedens store miljøbelastning med drivhusgasser og partikelforurening.

Det havde været ønskeligt, om direktøren havde medtaget dette i sin redegørelse. Men det er jo en "virksomhedsfølsom oplysning". Derimod gør han sig vanen tro store bestræbelser på at nedtone det forhold, at Damolin også bruger moler til at pro-



ducere kattegrus. Det er, som han selv udtrykker det, et betydeligt "image-problem", der på kedelig vis klæber til virksomheden, og som dermed på sin egen måde er "virksomhedsfølsomt".

Han berører også spørgsmålet om moler-reserverne. I den sammenhæng havde det været klædeligt, om Damolin havde delagtiggjort offentligheden i indholdet af den "fortrolige" rapport fra GEUS, som beskriver forholdene i "Mosebjerget", og som blev omtalt på det offentlige møde i "Det Ottekantede" d. 20. april. Men i

denne som andre sammenhænge, hvor man kommer tæt på firmaet, lukkes der af med den begrundelse, at der er tale om "virksomhedsfølsomme oplysninger".

Hvad er det, der er så følsomt for virksomheden, at offentligheden ikke må få kendskab til det? Er der i virkeligheden tale om, at hele øvelsen går ud på at "sminke" firmaet, så det fremstår så attraktivt som muligt for potentielle købere med det ene formål, som kendetegner alle kapitalfonde: exit med fortjeneste - hvorefter

Jørgen Saaby efterlyser oplysninger i redegørelsen fra Damolins direktør.

Privatfoto: Jørgen Saaby

det nye ejerskab skal gøre øvelsen om.

Al erfaring viser, at dette oftest sker ved rationaliseringer og fyringer af ansatte, og hvis der ydermere er tale om, at et produktionsanlæg er nedslidt i en grad, hvor alternativet til millionstore nyinvesteringer er nedlukning, kan valget falde på det sidste.

Når dertil lægges, at den regionale råstofforvaltning oplyser, at en indvindingstiladelse i "Stærhøj" i princippet giver adgang til, at det opgravede moler kan eksporteres væk fra øen, er der ikke meget tilbage!

Arbejdspladserne er væk, Mors står tilbage med endnu et krater af en tømt råstofgrav, endnu et ødelagt værdifuldt kystnært bakkelandskab og nogle ødelagte veje, hvis vedligehold helt slår bunden ud af den slunkne kommunekasse.